







## SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

## PROA Nº 25/2200-0000528-6

## **DISPENSA Nº 9012/2025**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar o evento comemorativo dos 135 anos da Secretaria de Obras Públicas do Rio Grande do Sul (SOP), a ser realizado no dia 07 de março de 2025, no Salão Guaíba, em Porto Alegre/RS.

O diretor adjunto do Departamento de Licitações Centralizadas, da Subsecretaria da Central de Licitações, no uso de suas atribuições e examinada o esclarecimento interposto pela empresa

SABRINA PEREIRA DA COSTA, CPF: 90243366000, referente ao Lote 01, e com base na resposta do órgão demandante.

**Questionamento:** "Sobre o jantar, uma outra empresa q vai fornecer? Toalhas para as mesas dos convidados? Garçon copeiras etc... Isso é responsabilidade de quem?"

**Resposta:** "O serviço a ser contratado nesse certame está descrito no edital, termo de referência. O serviço é de decoração, DJ, sonorização, filmagem, vídeo institucional, violinista, voz e violão, recepcionista e cerimonialista. Não se trata de contratação de fornecimento de alimentação, jantar".

Questionamento: "Questionamentos da Dispensa 9012/25: 1 tapete para compor espaço instagramável. Como vai ser este espaço? O q vai ter neste espaço? 1 mesa com abertura no centro para colocar cerejeira. O q vai ter em cima desta mesa? Seria uma gaveta? 1 painel de LED para fundo do cerimonial — Qual o tamanho do painel? Onde ele vai ficar? 30 arranjos em vidros com flor na água — Arranjo alto, baixo, qual o tipo de flor, modelo arranjo? 1000 doces para a mesa. (qual tipo de doces ) ? 6 arranjos em vaso de vidro com buquês na água. (Qual a flor?) Foto quanto tempo ? e Filmagem e vídeo institucional Quanto tempo ? O q as recepcionistas vão fazer (encaminhar até as mesas, conferir a lista, dar brinde?"

Resposta: "1 tapete para compor espaço instagramável. Como vai ser este espaço? O q vai ter neste espaço? Será um espaço com mesa, flores, arvores decorativas, iluminação conforme o TR.







1 mesa com abertura no centro para colocar cerejeira. O q vai ter em cima desta mesa? Seria uma gaveta? Vasos e plantas decorativas

1 painel de LED para fundo do cerimonial – Qual o tamanho do painel? Onde ele vai ficar?

Será na parede ao fundo do salão no tamanho 4x2m

30 arranjos em vidros com flor na água – Arranjo alto, baixo, qual o tipo de flor, modelo arranjo? Arranjos altos e baixos com verdes, rosas, lírios e astromélias

1000 doces para a mesa. (qual tipo de doces ) ? Doces gourmets variados

6 arranjos em vaso de vidro com buquês na água. (Qual a flor?) Verdes, rosas, lírios e astromélias

**Foto quanto tempo ? Filmagem e vídeo institucional Quanto tempo ?** 5 horas de vídeo e filmagem. Para o vídeo institucional serão enviados o material com antecedência para a produção. Serão 2 vídeos institucionais de 3 minutos cada.

O q as recepcionistas vão fazer (encaminhar até as mesas, conferir a lista, dar brinde?

Recepcionar o evento e conferir lista. Não haverá brinde.

Questionamento: "NOSSA DUVIDA NÃO DIZ SOBRE O JANTAR, SERÁ REALIZADO POR OUTRA EMPRESA, TERMO DE REFERENCIA E EDITAL ESTA MUITO VAGO, NÃO CONSTAM AS RESPOSTAS OBJETIVAS E CLARAS ?"

Resposta: "O serviço de alimentação, jantar, não faz parte do objeto deste certame."

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2025.

Jairo Peres de Oliveira

Diretor Adjunto do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 – 2º ANDAR – CEP: 90110-150 FONE: (51) 3288-1160







Nome do documento: ESCLARECIMENTO TDL 9012 2025.docx

Documento assinado por

Órgão/Grupo/Matrícula

Data

Jairo Peres de Oliveira

SPGG / DELIC/CELIC / 241908401

24/02/2025 13:13:34

